**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И
ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ”**

СТОЙКО АТАНАСОВ НЕДЕВ

**ЕВРОПЕЙСКО ПОЛИТИЧЕСКО СЪТРУДНИЧЕСТВО В
ОБЛАСТТА НА СИГУРНОСТТА – ЕТАПИ, РАЗВИТИЕ,
ПЕРСПЕКТИВИ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор” по научна специалност
“Политология”

Варна
2019

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И
ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ”**

СТОЙКО АТАНАСОВ НЕДЕВ

**ЕВРОПЕЙСКО ПОЛИТИЧЕСКО СЪТРУДНИЧЕСТВО В
ОБЛАСТТА НА СИГУРНОСТТА – ЕТАПИ, РАЗВИТИЕ,
ПЕРСПЕКТИВИ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор” по научна специалност
“Политология”

Научен ръководител:

Доц. д.н. Драгомир Кръстев

Рецензенти:

Проф. д.ик.н. Нина Дюлгерова

Проф. д.н. Любомир Тимчев

Варна
2019

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра „Администрация, управление и политически науки” при факултет „Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.

Дисертационният труд, с обем 312 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение и списък с използвана литература и източници. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът с използваните литературни източници се състои от 86 заглавия на монографии и статии на български, руски и английски език.

Авторът на дисертационният труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки” към факултет „Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 28 август 2019 г. от 11:00 ч. в Заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър” на заседание на научното жури. Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg. Раздел „Докторантури”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

Международната престъпност в началото на третото хилядолетие е една от основните пречки пред нормалното социално развитие на Европа и света. В тази връзка развитието на сътрудничеството между държавите-членки на Европейския съюз в областта на наказателното правосъдие е не само желателно, а необходимо и неизбежно.

Европейският съюз се оформя като едно от най-успешните интеграционни образувания в съвременния свят. То обединява 28 държави, произвеждащи около 30 % от световния БВП, с население около 500 млн. души. Европейският съюз укрепва своя статут на международната арена и вече се разглежда от експертите в контекста на проблемите на глобалното лидерство, независимо, че статутът на ЕС като консолидиран геополитически актор все още не е оформен в пълна степен.

Европейският съюз разполага с високо развита икономика, демократични политически системи, мощен научно-технически потенциал и развита система от социални гаранции за своите граждани, той е притегателен полюс за партньорство за значителен брой страни от *“третия свят”*.

В същото време обединението на значителен брой национални държави обуславя наличието на сложна институционална структура, за която става все по-трудно да реагира на новите предизвикателства. Все по-често възникващите противоречия между членовете на Съюза и кризата около приемането на Конституцията на ЕС показват, че Евросъюзът е изправен пред сложен етап от своята интеграция – определяне на стратегически ориентири в политическата и икономическата области в новите геополитически реалности.

За Западна Европа втората половина на XX в. преминава под знака на интеграционните процеси. В резултат на повече от петдесетгодишната еволюция на инициативите в тази област през 1993 г. се постига създаването на Европейския съюз. Междувременно е натрупан огромен опит при изграждането на

наднационални международни структури. Европейският съюз е най-мощната икономическа сила на световната арена.

При изучаването на Европейските Общности, изследователите на европейските интеграционни процеси, често подминават тази област, която по мнението на мнозина в началото на 90-те години на XX в., трябва да се превърне в стожер на тогава все още бъдещият Европейски съюз. Тази общност и до ден днешен се намира в състояние на търсене на най-приемливата схема на интеграция в областта на външната политика, а също така и на модел на правно регулиране в тази област на отношения.

Интеграцията в политическата сфера трябва да отчита огромното количество разнородни фактори, най-проблемен, от които е хармоничното съчетаване и взаимодействие на националния и наднационалния компонент на такава интеграция. В този аспект на взаимодействие остават непроучени редица проблеми както от политологически, така и от правен характер.

Настоящата дисертация е посветена на една от най-проблематичните области на европейската интеграция – общата външна политика и политика на сигурност (ОВППС), съставляваща т.нар. „*втори стълб*” на Европейския съюз.

Актуалност на изследването Премахването на граничния и митнически контрол по вътрешните граници на държавите-членки на ЕС е успешно използван от организирани престъпни групи за разпространение на тяхната дейност на територията на няколко държави. Всички тези негативни явления изискват бързи, адекватни и координирани реакции на компетентните органи във всички държави-членки, за да могат да окажат решителен отпор на явленията, които подкопават реда, сигурността и спокойствието на територията на държавите-членки на ЕС.

Престъпленията, които засягат както националния, така и международния правен ред, са престъпления с международен елемент и се характеризират с изключително висока степен на обществена опасност.

В процеса на изследването са прилагани различни *методи* за събиране и обработка на информацията:

- изучаване на документи;

- анализ;
- синтез;
- сравнение;
- наблюдение.

Използването на набор от различен вид средства и подходи прави възможно разглеждането на проблемите на европейската сигурност в тяхната многоаспектност и разнообразие.

Водещият **изследователски въпрос** на изследването е свързан с факта, че въпреки незавършения характер на правната и институционалната рамка на законодателството на Европейския съюз в областта на правосъдието и вътрешния ред, с влизането в сила на Лисабонския договор реално се оформят общностни институции с определен капацитет в сферата на сигурността с възможност за реализиране на обща наказателна политика на Европейския съюз в най-близко бъдеще.

Основната цел на изследването е изясняването на правните и институционалните основи на сътрудничеството между държавите-членки на Европейския съюз в сферата на международната сигурност.

Обект на изследване са обществените отношения, които възникват между държавите-членки на Европейския съюз при осъществяване на сътрудничество в сферата на сигурността.

Предмет на изследване са правните норми от първичното законодателство на Европейския съюз и механизма на тяхното прилагане. Институциите на Европейския съюз, призвани да обезпечават неговата сигурност, както и политическите аспекти на сътрудничеството между държавите-членки в областта на сигурността.

1) Основната цел на изследване определя и научноизследователските **задачи** на дисертационния труд: да се разкрие влиянието на факторите, които обуславят исторически зараждането и развитието на сътрудничеството между държавите-членки на Европейския съюз в сферата на сигурността;

2) да се открият нормите от правото на Европейския съюз, които регулират сътрудничеството на държавите-членки на ЕС в сферата на сигурността;

3) да се очертаят етапите в развитието на сътрудничеството между държавите-членки на ЕС в сферата на сигурността с анализ на качествените характеристики на всеки един от тях;

4) да се изследват институционалните основи на сътрудничеството между държавите-членки на ЕС в сферата на наказателното производство (на примера на Европол, Евроджъст, ОЛАФ и др.);

5) да се открият актуалните проблеми пред Европейския съюз в борбата с организираната престъпност след приемането на Лисабонския договор;

6) да се очертаят тенденциите и перспективите за развитието на институтите на Европейския съюз в сферата на сигурността.

Хронологичните граници на разработката обхващат периода 1992 – 2009 г. Избраната долна граница е свързана с изработването и приемането на Договора от Маастрихт, с който формално се слага началото на ОВППС на ЕС. Горната граница съвпада с изработването на Договора за реформа от Лисабон, призван да разреши институционалната криза обхванала Европейския съюз в края на първото десетилетие на XXI век.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд, с обем 312 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение и списък с използвана литература и източници. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът с използваните литературни източници се състои от 86 заглавия на монографии и статии на български, руски и английски език.

СЪДЪРЖАНИЕ

УВОД.

ПЪРВА ГЛАВА. ТЕОРЕТИЧНИ ИЗМЕРЕНИЯ НА СИГУРНОСТТА НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ.

§ 1. Политологични аспекти на понятието „сигурност”

§ 2. Концепцията за „гражданската сила” и проблемите на европейската сигурност

§ 3. Европейската архитектура на сигурност след края на „студената война”

§ 4. Европейският съюз като международен актор

ВТОРА ГЛАВА. ЕТАПИ НА ФОРМИРАНЕ НА ОБЩА ВЪНШНА ПОЛИТИКА И ПОЛИТИКА НА СИГУРНОСТ

§ 1. Договорът от Маастрихт: създаване на „втория стълб” на ЕС

§ 2. Договорът от Амстердам: преход от политическо сътрудничество към съвместна политика

§ 3. Договорът от Ница: функциониране на Европейският съюз в разширен формат

§ 4. Проектът за Конституция на Европа и Договорът от Лисабон: в търсене на изход от кризата

ТРЕТА ГЛАВА. ПРАВНИ И ИНСТИТУЦИОНАЛНИ ИНСТРУМЕНТИ ЗА РЕАЛИЗИРАНЕ НА ОБЩАТА ВЪНШНА ПОЛИТИКА И ПОЛИТИКА НА СИГУРНОСТ НА ЕС.

§ 1. Институционална структура на ОВППС

§ 2. Политико-правен контрол в сферата на ОВППС

§ 3. Изграждане на европейско пространство на свобода, сигурност и правосъдие

§ 4. Имиграционната политика на Европейския съюз и проблемите на сигурността

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Първа глава. Теоретични измерения на сигурността на Европейския съюз.

Първи параграф: „Политологични аспекти на понятието „сигурност“.“ В този параграф е направен обзор на различните дефиниции на понятието „сигурност“ дадени от широк кръг изследователи. Разгледани са основните концепции за сигурността след Втората световна война: концепцията за кооперативната сигурност, теорията за демократичния мир и др. На базата на изложените факти можем да стигнем до извода, че сигурността не е самостоятелна наука, дори строго погледнато не съществува единна теория на сигурността, така че нейният предмет не може да се определи еднозначно. Според някои изследователи област на сигурността може да бъде „...всеки аспект на международните и вътрешнонационалните отношения“. Според други спектъра на сигурността трябва да бъде стесняван, за да се заделят достатъчно ресурси за осъществяване на реална политика на сигурност.

Понятието „сигурност“ е тясно свързано с категорията „национални интереси“. Нещо повече, първото е производно от второто. Националната сигурност е призвана, преди всичко, да гарантира ненакърнимостта на основните, жизнено важни интереси: националният суверенитет, териториалната цялост на държавата и защитата на нейното население, - т.е. такива интереси, за постигането, на които по-скоро се воюва, отколкото се върви към компромис. Иначе казано националната сигурност – това е стратегия, насочена към осигуряване жизнено важните интереси на националната държава.

Втори параграф: „Концепцията за „гражданската сила“ и проблемите на европейската сигурност,“. Концепцията за Европа като гражданска сила (*civilian power*) се оформя в началото на 70-те години на XX в.

За разлика от традиционните представи за инструментите на външната политика на държавата, „*civilian power*“ се стреми да

решава своите външнополитически задачи посредством институциите за сътрудничество и преимуществено икономическите механизми за въздействие. Решаващо значение за нея оказва създаването и развитието на общи структури с партньорите, където страните трябва да поемат върху себе си едни или други ангажменти. Все пак „civilian power” може да прибъгва и до такива традиционни инструменти като икономическите санкции.

Направени са няколко опита на европейската икономическа интеграция да бъде придадено и военно-политическо измерение. Най-напред е планът на Рене Плевен от 1950 г., предвиждащ създаване на обединена западно-европейска армия с общо командване, Европейската отбранителна общност (ЕОО) от 1952 г. Тази идея губи смисъл след отказа на френския парламент да ратифицира договора за създаването на ЕОО. След това идват двата плана на Фуше от 1961 и 1962 г., предлагащи да се допълни икономическата интеграция с военно сътрудничество. Въпреки големите очаквания, тези инициативи нямат особен успех. В началото на 70-те години на XX в. се ражда идеята за Европейско политическо сътрудничество и започва неговото институционално оформяне. Паралелно с това все по-отчетливо се очертава и политиката за развитие на ЕО (Development policy) — новият механизъм на взаимоотношения между Западна Европа и страните от Третия свят. Европейското политическо сътрудничество предполага изработването на повече или по-малко единно отношение на страните—членки на ЕО към най-важните международни проблеми и довежда до това, че през 1993 г. се съгласува идеята за създаване на обща външна политика и политика на сигурност. Политиката на развитие през 70—80-те години на XX в. претърпява сериозна еволюция в резултат, на която се постига равновесие между мащабите на икономическата зависимост на партньорите от ЕС от една страна и неговата способност да им оказва политически натиск, от друга

През втората половина на 70-те години на XX в. вече всички въпроси за външноикономическите отношения на Европейските общности са предадени на наднационално ниво, а оперативното им ръководство преминава към Европейската комисия. Съответно и

всички тогавашни външнополитически инструменти на ЕО като „civilian power” преминават под контрола на Брюксел.

Някъде по това време европейците решават да не свеждат ролята на Общността само до „civilian power”. Това е продиктувано от две събития от края на 70-те години на ХХ в.: съветското нахлуване в Афганистан и ислямската революция в Иран. И в двата случая механизмите на Европейското политическо сътрудничество демонстрират своята ограниченост.

Така в края на 80-те и в началото на 90-те години една от основните движещи сили на интеграцията, наред с разширяването на ЕС, става потребността от превръщането на Съюза в пълноценен субект на международните отношения (според школата на реализма). Маастрихтският договор включва за първи път въпросите на външната политика и сигурността в законодателната база на единна Европа, и от този момент всяка нова версия на европейската квазиконституция включва в себе си положения, разширяващи сферата на военно-политическо сътрудничество и предоставящи допълнителни права на наднационалните органи. Исторически стъпки в това отношение стават въвеждането на поста Върховен представител на ЕС по общата външна политика и политика на сигурност през 1997 г. и решението за създаване на европейски сили за бързо реагиране през 1999 г.

Въпреки това събитията от началото на 2003 г. се превръщат в истинска катастрофа за формирането на ОВППС.

На първо място, отношението към военната операция на САЩ срещу Ирак разделя мненията в Европейския съюз. На второ място, възникват разногласия между Франция и Германия от една страна и държавите-кандидати за членство в ЕС, подкрепящи САЩ — от друга. Не случайно именно източноевропейските страни-кандидати подкрепят Великобритания и Испания, които възразяват срещу намеренията на Франция и Германия да укрепят европейската идентичност, базирайки се на противопоставяне на Съединените щати по иракския въпрос. Управляващите елити във Варшава, Вилнюс или Прага не чувстват належаща необходимост да развиват военно-политическия компонент на ЕС, който:

- може да влоши отношенията им със САЩ;

- способен е още повече да отслаби намиращия се в безпътица НАТО;
- не е доказал своята ефективност за 10-те години, след сключването на Маастрихтския договор.

Като допълнително доказателство за несъстоятелността на ОВППС нейните противници се позовават на факта, че ЕС не е успял да промени хода на събитията в Югославия, където разминаването между очаквания и възможности става особено очевидно.

Действително по време на югославската криза Европейският съюз постоянно се намира в килватера на американската политика. В редките моменти, когато Брюксел прибегва до инструментите на „civilian power” (икономическите лостове на влияние), неговите действия стават доста по-успешни. В крайна сметка след приключване на войната балканското бойно поле остава за европейците, които предлагат план за стабилизация на региона, постигат неговото приемане и в голяма степен контролират положението в мнозинството от постюгославските държави.

Друг пример за успешно изпълнение от страна на Европейския съюз на роля в контекста на „civilian power” е разширяването на Изток в резултат, на което всички страни от Централна и Източна Европа се включват в единното правно и икономическо пространство на Стария свят, а потенциалните вътрешни конфликти на тяхна територия са предотвратени. ЕС успява да създаде устойчиви институционализирани отношения с държавите, които не са считани за потенциални кандидати за встъпване в Европейския съюз.

Новият мощен фактор, подтикващ Европейския съюз да действа като „гражданска сила” (civilian power), — това е перспективата за съседство със страните, които в обозримо бъдеще едва ли ще встъпят в ЕС (Беларус, Молдова, Русия, Украйна, Алжир, Египет, Либия, Мароко, Тунис, Израел, Йордания, Ливан, и др.).


[…]

за учредяването на Европейската икономическа общност (ЕИО), в който са заложили принципите за регулиране на миграцията в границите на Общността, получили названието „право на свободно придвижване“. Последващите решения на институциите на ЕИО съставляват основата на миграционната политика в рамките на ЕС, отначало състояща се от шест, а след това от петнадесет страни. От това вътрешно миграционно регулиране следва да се отбележи политиката по отношение на гражданите на новите дванадесет члена на ЕС, която носи компромисен характер и имиграционната политика по отношение на гражданите от страните, невлизащи в рамките на ЕС - *“immigration policy towards third country nationals”* или *“common immigration policy”*.

Миграционната теория и практика предполага два варианта за реализация на миграционната стратегия. Първият вариант означава прилагане на мерки от картелен характер по отношение на държавите, които не се стремят да съдържат масовите вълни емигранти. В основната си част това са икономически санкции и затягане на имиграционния контрол по отношение на изходящия поток от тези страни. Тази стратегия може да бъде условно обозначена като „негативно“ въздействие върху тези държави, ефектът от което има краткосрочен характер, тъй като не се отстраняват причините за емиграцията.

Като алтернатива на този вариант се оформя, т.нар. „причинен подход“ (*root causes approach*), който предвижда превантивни мерки, насочени към отстраняването на причините за масова емиграция от една или друга държава. На практика това се изразява във финансова и техническа помощ за изпълнението на дадено решение, преди всичко от икономически характер. Този подход представлява сам по себе си „позитивно“ въздействие върху страните - източници на емигранти, при това с голяма вероятност за постигане на дългосрочен ефект.

За успешното противодействие на нелегалната имиграция са необходими по-ефективни механизми, позволяващи да се прекрати или да се ограничи небивалият поток от нелегални, а за намаляването броя на имигрантите и преди всичко, на бежанците – комплекс от

мерки, насочени към опростяване на процедурите за връщане в родината им. Следва да се отбележи, че страните, в които се наблюдава най-висок приток на нелегални мигранти (Испания, Великобритания и Италия), настояват за прилагане на по-строги икономически санкции по отношение на държавите, не препятстващи незаконното влизане на свои граждани в Европа. Предлага се оказването на икономическа помощ на развиващите се страни да се определя в зависимост от ефективността на предприетите от тях мерки по съдържане на нелегалната миграция. Други страни (Франция, Швеция и Люксембург), считайки че Европа в близките години няма да може да запази достигнатото жизнено равнище и социално осигуряване без помощта на имигрантите, настояват за използването преди всичко на регулиращи, а не на забранителни мерки.

Какви са основните направления в борбата с незаконната миграция в Европа? На първо място, въвеждане на по-строги законодателни актове и правни норми, регулиращи влизането и пребиваването на имигранти, включително унифициране на стандартите за визови документи и сроковете за получаване на статут на бежанец. Много европейски страни се стремят да намалят незаконният приток на имигранти, в това число и под формата на бежанци, въвеждайки по-твърди закони, регулиращи получаването на официален статут на последните. Най-значителните промени се извършват в Германия, в която законодателно е изключено автоматичното право за всички чужденци на получаване на убежище. Аналогични изменения в законодателствата довеждат до намаляване на претендентите за получаване статут на бежанци.

На второ място, предвижда се засилване контрола на общите граници, провеждане на съвместни операции по границите, създаване на обща консулска система и единна гранична служба, позволяваща ефективната охрана на контролно-пропускателните пунктове по автомагистралите, летищата, морските и железопътните гари. За опростяване контрола по пристигането и движението на чужденци се планира в най-скоро време да се създадат общи банки на изходни визи и да се подготвят списъци на страните, чиито граждани трябва да имат визи за влизане на територията на ЕС или

могат да ползват безвизов режим на придвижване. Програмата на формирането на обща политика в областта на съвместното управление на границите на страните-членки на ЕС включва също така и разработване на общи закони за реда на преминаване на външните граници и подготовка на практическо ръководство за граничните служби.

В заключение е необходимо да се отбележи, че нелегалната имиграция е най-важният стратегически приоритет във външната политика на ЕС, особено ако Съюзът и занапред продължи да се разширява. В последно време все по-често се чуват искания за въвеждане на ограничения върху имиграцията от Централна и Източна Европа въпреки, че свободното придвижване на гражданите е един от основополагащите принципи на Европейския съюз. Обсъжда се възможността за въвеждане на преходен период за срок до 7 години в течение, на който ще се запазят съществуващите правила за влизане. За решаването на проблема с миграцията в рамките на ЕС за периода 2004 - 2006 г. бе отпусната финансова помощ за трети страни в размер на повече от 930 000 000 евро. Но тези мерки не изключват възможността от засилване на социалното напрежение в страните, които трябва да поемат върху себе си основният удар от източноевропейската имиграция.

В продължение на много години страните-членки на ЕС се опитват адекватно да реагират на имиграцията, която представлява особено парадоксален феномен. Тя може да спомогне за решаването на демографски и икономически проблеми, но може и да провокира социална нестабилност и да се разглежда като заплаха за сигурността на страните от евроръюза. Отчитайки задълбочаването и разширяването на интеграционните процеси в Европа, се оказва, че решаването на имиграционните проблеми в рамките на една страна е невъзможно.

Изводи от Трета глава.

Маастрихтският договор в най-пълна степен институционализира ОВППС, но реално голяма част от нейните въпроси се решават чрез Европейския съвет и Съвета на министрите - институции с преобладаващ национален елемент, т.е. формалната институционализация на работа в рамките на ОВППС от

Маастрихтския договор не довежда до принципно преразглеждане на ролята на институциите на ЕС в сравнение с ЕПС.

Европейският съвет е ключова институция при регулирането на ОВППС. Въпреки че той все по-малко покрива целия спектър от разнородни задачи, които му се възлагат, игнорирайки дори създаването на система от спомагателни структури в рамките на Съвета на министрите. Общопризната става необходимостта от интензивни реформи в Съвета.

Върховният представител по ОВППС е удобно средство за персонализиране на Съвета на министрите, а фактически и на ЕС на международната арена в контекста на ОВППС. Този пост обаче не осигурява лидерство в ОВППС. Може да се констатира динамичност и незавършеност в развитието на тази структура.

Необходимостта от преодоляване на заложените в структурата на ОВППС дефекти води до разширяване участието на другите институции в процеса на изработване на ОВППС, но до този момент тяхната роля основно се свежда до регулиране между „*първия*” и „*втория*” стълб.

Целите на развитието на Европейския съюз, определени от учредителните договори, определят такива приоритети на неговото развитие, като утвърждаване самобитността на ЕС на международната арена, реализиране на съгласувана обща външна политика и политика на сигурност и формиране на обща отбрана. Именно тези норми-цели се явяват като основен детерминиращ фактор за създаването на стандарти на правната политика в областта на ОВППС.

В последните години проблемите, породени от имиграцията в европейските страни достигат кулминационната си точка. Статистиката говори за устойчив ръст на нелегалната имиграция и разпространението сред европейските общества на ксенофобията. Съвременните миграционни тенденции правят въпроса за провеждането на ефективна имиграционна политика един от най-актуалните в дневния ред на всички страни-членки на ЕС.

Заклучение.

Регионалната интеграция в областта на общата външна политика и политика на сигурност на ЕС още не е факт. Тя се намира

в процес на формиране и търсене на най-приемливите пътища и механизми на действие. Политически съюз означава много повече, отколкото икономически съюз, тъй като включва в сферата на своята непосредствена дейност важни елементи на суверенитета, основани върху отстояването на националните интереси на всеки актор от ЕС. Да се говори за изграден политически съюз може само в случай на преимуществено придаване на ОВППС на ЕС на наднационални черти.

Текущите събития позволяват да се счита, че формулата на успеха на политическия съюз до голяма степен ще зависи от провежданите съвместно от всички страни от ЕС външна политика и отбранителни мероприятия, отговарящи на европейските интереси. Тези действия придобиват още по-голяма важност, тъй като всяка бъдеща регионална интеграция ще отчита европейския опит при формирането на единно политическо пространство, получен в хода на не едно десетилетие, неотменни компоненти, на който се явяват *“единната външна политика”* и *“общата политика на сигурност”*.

Европейският съюз се разглежда от много анализатори в контекста на проблемите на глобалното лидерство даже и днес, когато статута на ЕС като международно-политически играч в пълна степен още не е формиран. Съюзът постепенно изработва собствен стил на поведение в световната политика: по-сдържан и незабележим, - но в дългосрочна перспектива, с възможност да съперничи по ефективност на американския. Страните от ЕС се опитват да въздействат на международните отношения, отдавайки приоритет на дипломатическите, косвени инструменти - в частност, отчитайки фактите на нарушаване правата на човека. Лидерството в сферата на правозащитната активност позволява на Евросъюза при необходимост да оказва достатъчно ефективен натиск върху едни или други страни по света.

Националният потенциал на въоръжените сили на страните от ЕС не позволява на нито една от европейските страни да претендира за глобално лидерство. Освен неголямата численост, ефективността на националните въоръжени сили на страните от ЕС е ограничена и от относително ниските военни разходи във връзка, с което мнозинството от анализаторите счита за уместен извода за

относителната слабост на ЕС във военно-политическо отношение. Най-значително военно-политическо влияние в световен план ЕС е способен да окаже посредством координирането на позициите на своите членове в рамките на НАТО. Използвайки ресурсите на Алианса, до които ЕС има достъп със съгласието на САЩ, Европейския съюз е способен да увеличи своя отбранителен потенциал.

Европейският съюз изпитва трудности при използването на намиращите се под негово разпореждане ресурси. Основният проблем е необходимостта в процеса на вземане на решения да се съгласуват мненията на 28-те влизачи в ЕС национални държави. Управлението се осъществява от цял комплекс органи (Европейският съвет, Съвета на министрите на ЕС и Европейската комисия), които имат собствени интереси, не винаги съвпадащи с интересите на най-големите и влиятелни държави – членки на Европейския съюз.

Предвид слабостта на собствените си военни структури, лидерските амбиции на ЕС на международната арена едва ли могат да бъдат реализирани извън връзките със САЩ и НАТО. ЕС не може да играе ролята на международен лидер без сътрудничеството със САЩ.

В началото на XXI век държавите-членки и партньори на НАТО са изправени пред голямо предизвикателство - да трансформират своите военни организации и организациите си за сигурност, за да могат успешно да отговорят на терористичните заплахи, разпространението на оръжия за масово поразяване, организираната престъпност, кибер атаките над ведомства и критична инфраструктура. С цел предотвратяването и адекватното реагиране срещу широк спектър от заплахи и рискове, държавите трябва да организират, оборудват и обучат сили за сигурност, които да могат безпроблемно да взаимодействат както помежду си, така и със чужди сили за сигурност и неправителствени организации.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

1. Осъществен е задълбочен анализ на теоретичните аспекти свързани с терминологичния апарат използван в изследването на Европейско политическо сътрудничество в областта на сигурността
2. Убедително е защитена тезата за еволюцията в правен аспект на договорната основа върху, която се изгражда европейския модел на сигурността.
3. Формулиран е ефективен модел, основаващ се на институционалния и правен инструментариум за прилагане на европейските политики в сферата на сигурността.
4. Анализирани са съвременния формат на европейско сътрудничество в сферата на сигурността основаващ се на новите предизвикателства пред европейските институции и държавите членки на ЕС предизвикани от нарастващата и неконтролируема миграционна вълна към границите ЕС.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

1. Европейската архитектура на сигурност след края на „студената война”, В: E-Journal VFU, Политически науки и обществени комуникации, унив.изд. на ВСУ "Черноризец Храбър", 2017 ISSN 1313-7514
2. Проектът за Конституция на Европа и Договорът от Лисабон: в търсене на изход от кризата, В: E-Journal VFU, Политически науки и обществени комуникации, унив.изд. на ВСУ "Черноризец Храбър", 2018 ISSN 1313-7514
3. Имиграционната политика на Европейския съюз и проблемите на сигурността, В: E-Journal VFU, Политически науки и обществени комуникации, унив.изд. на ВСУ "Черноризец Храбър", 2019 ISSN 1313-7514