СТАНОВИЩЕ

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
“доктор” по докторска програма „Политология”, Професионално
направление 3.3. Политически науки

автор на дисертационния труд: Стойко Атанасов Недев – докторант в
катедра „Администрация и управление, и политически науки”, Факултет
„Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец
Храбър”

тема: „Европейско политическо сътрудничество в областта на
сигурността – етапи, развитие, перспективи“

Научен ръководител: доц. д.н. Драгомир Кръстев

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Международната престъпност в началото на третото хилядолетие е една от основните пречки пред нормалното социално развитие на Европа и света. В тази връзка развитието на сътрудничеството между държавите-членки на Европейския съюз в областта на сигурността е не само желателно, а необходимо и неизбежно.

На основата на направените анализи и изследване на различни възгледи Стойко Недев предлага множество решения на актуални и с бъдещ характер проблеми пред сигурността на Европейския съюз. Това дава основание, че темата е актуална и значима от научен и практически характер.

2.Обща оценка на достойствата на дисертационния труд.

В дисертационният труд има елементи от сферата на: политически науки, история, противодействие на престъпността и право на Европейския съюз, което предопределя неговия силно мултидисциплинарен характер.

Направен е опит за цялостен анализ на разглежданата тема, който се основава на частични научни достижения на други автори по части от разглежданата материя, на статистически данни и отделни становища, както и на придобитите от докторанта знания и информация в процеса на неговата работа.

Разработката е с общ обем 312 страници, включително съдържание, списък на използваната литература и приложения.

В структурно отношение трудът включва увод, изложение и заключение. Изложението е структурирано в три глави разпределени в параграфи. Структурата е съобразена със закона и предмета на изследването. Тезата е актуална и практически приложима. Докторантът подробно е разгърнал и защитил тезата си в трите глави на дисертационния труд.

Библиографията включва 88 литературни източника /на английски, български и руски език/, както и ресурси от интернет.

Обект на изследването са обществените отношения, които възникват между държавите-членки на Европейския съюз при осъществяване на сътрудничество в сферата на сигурността.

Предмет на изследването са правните норми от първичното законодателство на Европейския съюз и механизма на тяхното прилагане. Институциите на Европейския съюз, призвани да обезпечават неговата сигурност, както и политическите аспекти на сътрудничеството между държавите-членки в областта на сигурността.

Авторовата теза на г-н Стойко Недев е, че въпреки незавършения характер на правната и институционалната рамка на законодателството на Европейския съюз в областта на правосъдието и вътрешния ред, с влизането в сила на Лисабонския договор реално се оформят общностни институции с определен капацитет в сферата на сигурността с възможност за реализиране на обща наказателна политика на Европейския съюз в най-близко бъдеще.

Съдържанието на всяка от главите е подробно изложено в отделни параграфи като в края на всяка глава са направени конкретни изводи, които представляват обобщения и оценки по разглежданата проблематика.

Структурата на дисертационния труд е логична и обоснована, научният анализ е последователен и включва като обект както познати, но несистематизирано изследвани проблеми, така и на нови, по-слабо изследвани проблеми.

Хронологичните граници на разработката обхващат периода 1992 – 2009 г. Избраната долна граница е свързана с изработването и приемането на Договора от Маастрихт, с който формално се слага началото на ОВППС на ЕС. Горната граница съвпада с изработването на Договора за реформа от Лисабон, призван да разреши институционалната криза обхванала Европейския съюз в края на първото десетилетие на XXI век.

Положително следва да бъде оценен добросъвестния научен анализ на докторанта, добрия и разбираем стил на писане и добрата литературна осведоменост на кандидата.

Посочената по-горе изворова и изследователска база представляват добра основа за разрешаване на поставените изследователски задачи. Във всяка от трите глави докторантът е разрешил определена изследователска задача.

3. Характеристика на научните и научно-приложните приноси в дисертационния труд. Достоверност на материала.

Научните приноси на докторанта могат да бъдат открити и в трите основни направления, изискуеми при оценката на дисертационен труд: новост в науката, обогатяване на съществуващи знания, приложение на научните постижения в практиката. Изразявам пълно съгласие с формулираните от докторанта основни научни приноси.

Резултатите от научните изследвания са практически приложими като лекционни и учебни материали.

4. Оценка на публикациите по дисертацията и авторството

Публикациите свързани с дисертационния труд са три. Те отразяват съществени части от изследването и отразяват получените научни резултати, каквито са изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България.

5. Литературна осведоменост и компетентност на докторанта

Докторантът познава литературната и нормативна основа на изследвания проблем. Библиографията съдържа 88 заглавия на кирилица и латиница, които съставляват най-съществена част от публикуваната научна литература по проблематиката.

Липсата на достъп до класифицирана информация от сферата на политиката, икономиката и сигурността налага използваните материали да се ограничат в рамките на официалните публикувани факти. Това обаче не представлява пречка за анализа на основните събития и очертаващите се

тенденции, свързани с общата външна политика и политиката на сигурност, провеждана от Европейския съюз.

6. Оценка за автореферата

Авторефератът отразява основните положения и научните приноси на дисертационния труд. Направен е съгласно изискванията на ЗРАСРБ.

7. Критични бележки и препоръки

Наред с всичко положително към така представеното дисертационно изследване могат да бъдат отправени и някои препоръки с оглед подобряване работата на докторанта в бъдещата му изследователска дейност. Една от тях е да избягва описателния стил с ненужно повтаряне на дати и години, и като цяло да залага повече на анализа на фактите.

Казаното в никакъв случай не намалява стойността на изследването. Във връзка с това препоръчвам на докторанта да продължи своята научноизследователска работа, свързана с европейското сътрудничество с трети държави. Препоръките ми са свързани главно с неоспоримите възможности за извършване на изследователска работа от страна на г-н Стойко Атанасов Недев.

8. Мотивирано предложение.

1. Представеният за защита дисертационен труд има характера на завършено научно изследване. Получените научни резултати имат приносен характер, което ми дава основание да считам, че дисертационния труд отговаря на Закона за развитие на академичния състав и Правилника за неговото приложение.

2. Предвид на гореизложеното с пълна убеденост изразявам положителна оценка на дисертационния труд на Стойко Атанасов Недев, докторант на самостоятелна подготовка към Факултет: „Международна икономика и администрация”, Катедра: „Администрация и управление, и политически науки”, Докторска програма: „Политология” и препоръчвам да му бъде присъдена образователната и научна степен „доктор“.

08.08.2019 г.

Изготвил становище:
/доц. д.н. Драгомир Кръстев/